
                                   
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 40 din 07.08.2024 

Privind stabilirea cuantumului orar al compensaţiei acordate voluntarilor din 

cadrul Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă al comunei Bosanci  

 

 Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- Prevederile art. 7 lit. q din H.G. nr. 1579/2005 Statutul personalului voluntar 

din serviciile de urgență voluntare, cu modificările și completările ulerioare 

- Prevederile  H.G. nr. 598 din 6 iunie 2024 pentru stabilirea salariului de 

bază minim brut pe țară garantat în plată; 

- prevederile Art. 19 din Legea nr. 481/2004 (republicată) privind protecția 

civilă, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii 273 din 2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată. 

 

Având în vedere  

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 

6731 din 24.07.2024; 

- raportul șefului Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei 

Bosanci înregistrat sub nr. 6732 din 24.07.2024; 

- avizele comisiilor de specialitate înregistrate sub nr. 7366  și sub nr. 7367 din 

data de 07.08.2024; 

- H.C.L. nr. 5 din 20.02.2009 privind Stabilirea cuantumului orar al 

compensației acordate voluntarilor din cadrul S.V.S.U. 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 2 lit. d,  coroborat cu alin. 7 lit. h, art. 136 

alin. 8, art. 139 alin. 3 lit. a, art. 196 alin. 1 lit. a, din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

                     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 

 Adoptă prezenta HOTĂRĂRE 

 

Art. 1. Se stabileşte compensaţia în bani acordată voluntarilor din cadrul 

Serviciului Voluntar pentru situații de urgență astfel: 

- pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii: 22 lei / ora; 

- pentru orele antrenament şi participare la concursuri: 22 lei / ora; 



- pentru alte activităţi desfăşurate, incluzând în acestea şi pregătirea periodică: 

22 lei/ora; 

 
        Art. 2. Se abrogă HCL nr. 5 din 20.02.2009 privind Stabilirea cuantumului orar al 
compensației acordate voluntarilor din cadrul S.V.S.U. Bosanci 
 

Art. 3. Primarul comunei Bosanci  și șeful SVSU Bosanci vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  

 
  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

 

  Ioan GĂITAN  

                                                                                                Zamfir BIVOL  

 

 

 

                                                                         
      
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. 

consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri 

care nu și-au 

exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

40 14 14  - 14 - - 

 


